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Mumere do RPS  [NOmero da nota
FREFEITURA MUNICIPAL SARZEDO 3
PREFEITURA MUNICIPAL DE SARZEDO Data da emissdo da nota
ommin"” SECRETARIA DE FAZENDA - SETOR DE CADASTROS E TRIBUTOS il el s
Data do fato gerador
06/01/2020 09:37:03
Codigo de verificacio
BXCEOVOHY
PRESTADOR DE SERVICOS
Mome fantasia: CRISTIAMO AUGUSTO MIRANDA
Nome/Razio social CRISTIAMNO ALGUSTO MIRANDA 03474872685 Inscrigio estadual:
CPF/CNP.: 35.367.984/0001-57 Inserigio municipal: 2115 Telefone: (31) 8T167-T386
Endereco: R VINTE E CINCO Nimara: 110 Bairro- SANTA ROSA. CEP: 32450-000
Complemento:  LOJA
Municipio: Sarzedo UF:MG
E-mail: cristiancaugusto_las@hotmail.com Site:
TOMADOR DE SERVICOS
Mome fantasia: LAR DE MARCOS
Noma/Razdo social: INSTITUICAD ESPIRITA LAR DE MARCOS
~ACPFICNPJ: 17,350 415/0001-59 Ingerigio municipal: Inscrigio estadual:
=nderego: R CARLOS PINHEIRC CHAGAS Mumero: 170 Bairra: RESSACA CEP: 32113460
Complemento:
Municiplo: Contagem UF: MG
E-mail: Telefane: Celular:
DISCRIMINACAQ DOS SERVICOS
Walor unitério Qtd  Walor do servico  Base de caloulo (%) 185
Prestacao de servigo de acompanhamento e controle das 6.000,0000 1,0000 £.000,0000 6.000,00%0,00= 0,00
atividades administrativas e financairas do movimento ' '
Transformar Contagem, no periodo de 01/12/2019 a 31/12/20189,
TC: 0082018
Forma de Pagamento
Farcela Vencimento Tipo Valor (RS} Parcela Vencimento Tipo Valor (RS)  Parcela Vencimento Tipo Walor (RE)
1 A vista 6.000,00
RETENCOES FEDERAIS
PIS/PASER COFINS INSS IR CSLL Qutras ratencias
RE 0,00 RS 0,00 R3 0,00 RS 0,00 R$ 0,00 RS 0.00
Valor brute = RS 6.000,00 Walor liguide = R$ 6.000,00

Cadigos dos senvigos:
17.02 - Datilografia. digitacfo, estenografia, expedients, secretaria em geral, resposta audivel, redacio, edigio, interpretacdo, raviso, traducdo, apoio e
infra-estrutura administrativa e congénersz,

CNAE:
8219-8/88 - Preparacio de documentos e servigos especializados de apoio administrative ndo especificados anteriormente
Desc. condicionado{RE) Dese, incondicionado(RE) Deductes(RS) Base de calculo(RS) Valor ISS(RE)
0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00

TRIBUTACAC DO ISSQN

Matureza da operagio: Tributagdo no municipio
Situagdo tributéria do ISSAN: Nomnal
Local da prestacdo do sarvigo: Sarzedo

QUTRAS INFORMACOES
Esta MFS-e foi emitida com respaldo nas leis 17 407/2008 & 17 408/2008.

Frastador de servigos optante pelo Simples Nacional

[Situacio desta NFS-e: Normal

\/alor aproximado do tributo federal - R$ 807,00 (13,45%), estadual - R$ 0,00 (0,00%). municipal - R$ 176,40 (2,84%) , com ] Ll Xy

12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT
~ E%F;aﬂh
COS



Inte:met-—Ba:nking CAIXA

i 1

CAIXA

Comprovante de transferéncia entre contas da CAIXA - TEV
Via Internet Banking CAIXA

hitps://internetbanking.caixa.gov. br/SIIBC/im prime_transferencia. ...

| Emitente; INSTITUICAD ESP LAR DE MARCOS

| Conta origem: 1532 / 003 / 00003028-7
| Conta destino; 4344 / 013 / 00011337-2 B

Nome destinatario: CRISTIAND AUGUSTD MIRANDA —Il
| Valor: R$ 6.000,00
| Identificacio da

i o NFS 2019 2
| Data de débito: 07/01/2020
' Data/hora da operacio: 07/01/2020 14:29:38 |
’7 ' Codigo da operagdo: 12203070

Chave de seguranca: M7NYZLLLTH5K5YQF
DEBITO REALIZADO COM SUCESSO. A PREVISAD DO CREDITO NA CONTA DESTINO E DE 30 MINUTOS
SAC CAIXA: 0800 726 0101
Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0BOD 725 7474
Help Desk CAIXA: 0800 726 0104
( /
7. ESPRITA

sAARCHE1/2020 14:29



CONTRATO DE PRESTACAQ DE SERVICOS

“or este instrumento pailicular, as partes, Instituigdo Espirita Lar de Marcos
:NPJ: 17.359.415/0001-59, :ituada & Rua Carlos Pinheiro Chagas, 170, — Bairro Ressaca
- Contagem - MG - CEP. 32113.460, neste ato representado pelo Diretor Presidente
WALTER DE AGUIAR CANPOS, CPF: 163.723.526-72 intitulada CONTRATANTE, e de
outro lado CRISTIANO AUGUSTO MIRANDA, portador do CPF:034.749.726-85 RG: M 7
118.330 SSP/MG, CNPJ.35.367.964/0001-57 denominado CONTRATADO, firmam a
disciplina aas relagoes juridizas que advirdo do presente CONTRATO PARTICULAR DE
PRESTACAO DE SERVICOS, tal qual segue.

0O OEJETO DO CONTRATO - O presente contrato tem por cisjeto a prestacao de servigo de
acompanhamentu e controle de todas as atividades administrativas /ffinanceiras do Movimento
Transforinai Contagem.
Controes ¢ nscalizagdo dos orzamento e compras.
ficompanhamento da execugao e alcance das metas
Acompannamento, junto a Gestora LM | para as execucbes das acdes e atividades
&stabeiecidas no Plano de Trabaiho.
Controle e acompaniamento dos contratos.
Elaboragao ¢ exccugdo dos indicaceras | em todas as atividades/agdes.
Elaboragao do relatdiios mensais de agdes e resuitados alcancados.
Acompannamenio de prestacdes de contas
Farlicipagac efetiva em todas as agdes e atividades do MTC.
Organizagau de eventus de capacitagao, palestras, encontros, reunides.

Treinainento de volurlariade para pessoas fisicas/juridicas e Crganizagdes da Sociedade
Civil

DA PRESTAGAO DOS SERVIGUS - Os servigos contratados serdo prestados em numerc de
horas/cas necessarios a eh:tivagdo da prestagdo de servigu solicitada no local estipulado
pela CONTRATANTE.

DOS HONORARIOS - Sera pago pelo CONTRATANTE, o valor de R$ 72.000.00 (setenta e anis
mil reais) emn 12 (doze) parcelas mensal, pela execucdo dos ser/igos acima citados, observanco-

& 0 que seque:

A) O pagamento das parcelas serdo realizados até 05 (cinco) dias uteis apos a
conclusdo da prestagdo de servigo combinada;

B) Ao CONTRATANIE confere-se a faculdade de realizar o pagamento, em

agao

‘ransferéncia banciria, sempre na conta do contratado , mediante a ap
uz Nota Fiscal.

C) Cados da conta Bancaria: Banco Inter — Agéncia 0001 — C/c 183.5176-0



il

DA DURACAO DO CONTRATO - O presente contrato tera validade até 05/10/2020 .

DO FORC - As partes elegem o foro da Comarca de Contagem para solugdo de
controversias, porventura oriundas deste contrato.

Contagem, 05 de outpbro de 2019.

<

;T_——-; — \rﬁk\m L h@:sff

——_Instituigio E&;piritai.ar de Marcos Cristianc Augusto hiranda




04/11/2019 Task Webmail :: RE: Proposta de prestagdo de servigos

Assunte:  RE: Proposta de prestaciao de servigos *e
e Cristiano Miranda <cristiancaugusto_las@hotmail.com> &
Paro coordenacao@lardemarcos.org.br
<coordenacao@lardemarcos.org.br> .

Dates  04.11.2019 13:11

+« Curriculo Cristiano.pdf (116 KB)

Prezada Fatima, boa tarde!

Meus honorarios para prestacio de servicos das atividades relacionadzs no escopo deste e-mail € de RS
6.000,00 (seis mil reais) mensais.

Anexo segue curriculo!
Ma certeza do aceite, agradeco a oportunidade.
—Att.

Cristiano Miranda
(31) 97167-7386 - zap

De: coordenacao@lardemarcos.org.br <coordenacao@lardemarcos.org.br>
Enviado: segunda-feira, 4 de novembro de 2019 12:35

Para: cristiancaugusto_las@hotmail.corn <cristianoaugusto_las@hotmail.com>
Assunto: Proposta de prestacdo de servicos

Boa tarde ,

O Lar de Marcos, gestor do Movimento Transformar Contagem necessita de profissional:
Mivel superior, na area de gestao;

Disponibilidade de 40 horas semanais.

Local @ Municipio de Contagem

Contrato como pessoa juridica { Nota Fiscal)

Periodo : 12 meses -

Honor&rios para pagamento mensal

Atividades:

Acompanhamento /controle de todas as atividades administrativas/financeiras.
Controle e fiscalizacao dos orgamentos ¢ das compras.
Acomparhamento e execucdo das metas.

Acomparihamento |, junto a gestora Lar de Marcos, para as execucoes das
acoes estabelecidas no Plano de Trabalho.

Controle e acompanhamento dos contratos.

Elaboracio e execucdo dos indicadores em todas as atividades e agbes
Elaboracfo de relatdrios mensais.

Acompanhamento de prestac3o de contas

Participacdo em todas as atividades do MTC.

Favor anexar o Curriculo.

Obs: A proposta devera ser apresentada no corpo do e-mail
Atenciosamente,

Fatima l.ucia Franca

Coordenadora do Lar de Marcos

Fone: 3357-3459/98656-3435

i ———

_ESPRITA

AR MARCOS.

el

A b e i back=mailR Action=onintf uid=105508_mbox=INBOXS_extwin=1



CRISTIANO AUGUSTO MIRANDA
Data de Nascimento: 26/04/1977
Sarzedo/MG — B. Jardim Santa Rosa
Contato: 97167-7386 (whatsapp)

CNH Categoria: A/D - cristianoaugusto las@hotmail.com

QUALIFICACAO

Capacidade administrativa, negociagéo, fiscalizagdo, visao estratégica, participagéo de reunides e tomadas
de decisdes em comum acordo com a coordenagdo. Sempre focado nas metas para obtengéo de resultados.
Atencioso e dedicado, com bom relacionamento interpessoal, saudavel inteligéncia emocional e preparado
para novos desafios.

FORMAGAO ACADEMICA

Superior Gestao Comercial - Unicessumar (2017-2018)
Algumas disciplinas:

Contabilidade Gerencial: Gestao Financeira: Economia e Sociedade; Conceitos da Administragao e Etica
Empresarial; Negocios Eletrénicos; Fundamentos de Marketing; Direito do Consumidor e Comercial, Logistica
e Centros de Distribuigdo; Gestdo de Pessoas e Desenvolvimento de Equipes;; Formagao Sociocultural e
Etica |; Formagdo Sociocultural e Etica Il: Vendas de Servicos; Comunicagdo Empresarial e Negociagao;
Especificidades Do Varejo; Estratégias e Promogao de Vendas; Comportamento do Consumidor.

EXPERIENCIAS PROFISSIONAIS

ACESE PECAS PARA CARRETAS (Junho/2018 a Setembro de 2019)
Ramo de Atividade: Comércio a varejo de pegas e acessdrios novos para veiculos automotores
Cargo: Gestor Comercial / Administrativo
» Iniciei em junho/2018 com o objetivo de coordenar a gestdo de pessoas, processos e tecnologia,
objetivando alcancar efetividade e consequentemente melhores resultados através de agoes
corretivas, bem como implantando processos adequados nas operagdes da empresa.

PLANEJ (Dezembro/2015 a Marco de 2018)
Ramo de Atividade. Fabricagao de Moveis Sob Medida
Cargo: Gestor Comercial / Administrativo

e Acompanhamento de contas a pagar e receber, fluxo de caixa, conciliagdo bancaria, contratos,
pagamento de funcionarios, etc.

o Iniciei na empresa para atender os clientes de uma forma geral. Logo consegui aumentar o
faturamento, pois percebi que atraves de parcerias com arquitetos de design de interiores poderiamos
angariar uma boa fatia do mercado. Os resultados foram imediatos, sendo necessario o aumento da
capacidade produtiva, gerando novos postos de trabalho e melhores lucros.

FETRAMIG |Dezembro/2008 a Novembro de 2015)
Ramo de Atividade: Federagdo dos Transportadores Autdnomos de Cargas do Estado de MG
Cargo: Gestor Administrativo o e
= Acompanhamento de contas a pagar e receber, fluxo de caixa, conciliagdo bancaria, conciliagao
bancaria, contratos, pagamento de funcionarios, etc. i

» Como gestor, contribui diretamente na criagdo desta entidade, buscando parcerias 55088 €
instituigbes, governamentais e ndo governamentais ligadas direta e indiretamente ao o 8i dical.
« Alcancei, através de recursos disponiveis, o equilibrio financeiro necessario para a yi : dos
trabalhos da inslituicdo. AT
.,........:‘ Y
. ESPIRITA

MARCOS-



CEO-IPSEMG - Centro de Estudos Odontolégicos do IPSEMG (Fevereiro/2006 a Novembro/2008)
Ramo de Atividade: Cursos de Atualizagao, Aperfeicoamento e Especializacdo em Odontologia.
Cargo: Gestor Administrativo
« Como gestor era responsavel diretamente pela instituicao, acompanhando obras de ampliagao, contas
a pagar e receber, fluxo de caixa, contratos, pagamento de funcicnarios, etc.

DROGARIA TRES IRMAOS (Agosto/1998 a Janeiro/2006)
Ramo de Alividade: Comércio de Medicamentos e Perfumaria em geral
Cargo Principal: Gestor Administrativo / Vendas
» Como geslor era responsavel diretamente pela empresa acompanhando contas a pagar e receber,
fluxc de caixa, conciliagio bancaria, contratos, pagamento de funcionarios, etc.
» Propus o "desenvolvimento” de software especifico que controlava estoque, contas a pagar e receber,
clientes, dentre outros recursos. O sistema teve a aprovacao dos proprietarios e proporcionou a estes
a visualizacdo analitica da empresa.
* Em vendas trabalhei como balconista, atendendo os clientes de uma forma geral.

GRUFO GD - FACTORINGITEXTIL (Setembro/1995 a Julho/1998)
Ramo de Ativiiade: Gestio de Crédito/ Comércio de Tecidos
Cargo Principal: Tesoureiro
» Comecei em setembro/1995 na GD Factoring como “office boy”, aproximadamente em Janeiro/1996
fui transferido para a GD Téxtil, empresa do ramo de tecidos, onde exerci a fungdo de “faturista”.
Fouco mas de 8 méses na fungdo, tive a oportunidade de assumir a Tesouraria, permanecendo até
julho/1£98

CONHECIMENTOS

» Inglés (em andamento — Rosetta Stone)
= Informatica (Digitagao, Windows, Word, Excel, Internet, Power Paint).




04/11/2019 Comprovante de Inscriglo e de Siluagdo Cadastral

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

AR O INSCENCAL COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| 0#7A DE ABERTURA
.367.9 - 31M10/201
:!EATRIZ 64/0001-57 CADASTRAL forzo19

MOME EMPRESARIAL
CRISTIAND AUGUSTO MIRANDA 03474972685

TITULD OO ESTABELECIMENTD [NOME OE FANTASIA] PORTE
CRISTIANO AUGUSTO MIRANDA ME

[ CE0IG0 E DESCRICAD DA ATIVIGADE ECONGMICA PRINCIFAL
82.19-9-89 - Preparagio de documentos e sarvigos especializados de apoio administrativo nio especificados
anteriormente

COMMGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONDMICAS SECUNDARIAS
Nio informada

CUDIGO E DESCRIGAD DA MATUREZA JURIDIGA
213-5 - Empresdrio {Individual)

LOGRADOURGD NUMERD | COMPLEMENTD

R RUA VINTE E CINCO 110 LOJA

CEF BAIRRODISTRITO 1 [mumiciFg urF
32.450-000 JARDIM SANTA ROSA | | SARZEDO MG
ENDEREGD ELETRENICO TELEFONE

CRISTIANDAUGU STO_LAS@HOTMAIL.COM (31) T167-7386

ENTE FEDERATIVD RESPOMSAVEL (EFR)

LT

SITUAGAD CADASTRAL DT DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 3110/2019

MOTIVD DE SITUACAD CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUACAD ESFECIAL
b e

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 04/11/2019 as 09:56:44 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

h|1nﬁ'n'.'mm.rncarta.fazenda.qc-r.hrn'FessuaJuridica-'CNI'—‘J-’cnpireva.’E npjreva_Comprovante. asp



Certificado da Condicao de
Microempreendedor Individual

Identificagao
Nome Empresarial

CRISTIANO AUGUSTO MIRANDA 03474972685
Nome do Empresario

CRISTIANO AUGUSTO MIRANDA

Nome Fantasia

CRISTIANO AUGUSTO MIRANDA

Capital Social

1,00

Numero Identidade Orgéao Emissor UF Emissor CPF
M7118330 sSSP MG 034.740.726-85

Condicao de Microempreendedor Individual

- Situagdo Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagdo Cadastral Vigente

ATIVO 31/10/2019
Nimeros de Registro
CNPJ NIRE

35.367.964/0001-57
Enderego Comercial

31-8-1643163-4

CEP Logradouro Numero Complemento
32450-000 RUA RUA VINTE E CINCOD 110 LOJA

Bairro Municipio UF

JARDIM SANTA ROSA SARZEDO MG

Atividades

Data de Inicio de Atividades
31/10/2018

Forma de Atuacgio
Em local fixo fora da loja

~Qcupacgio Principal
Digitador(a) independente
Atividade Principal (CNAE)

82.19-9/99 - Preparacdo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo néo especificados
anteriormente

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenga e Funcionamento
Provisério - declaragdo prestada no momento da inscrigéo:

Declaro, sob as penas da Lei, que conhego e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela F'refeiltural do
Municipio para emissao do Alvara de Licenga e Funcionamento, compreendidos os aspeclzt'?s sanitarios,
ambientais,tributarios, de segurancga publica, uso e ocupagdo do solo, atividades domiciliares e restrigoes ao uso de
espagos publicos. O ndc-atendimento a esses requisitos acarretara o cancelamento deste Alvara de Licenga e
Funcionameanto Provisdrio.

Este Certificado comprova as inscrighes, alvara, licengas e a siluagio de enguadramento do emprasario na condigdo da Micmampreannadqr Indeua«: A
sua aceitagldo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderego: hitp:/fwww. portaldoempreendedor.gov.br/ Certificado emitido
com base na Resolugio no 16, de 17 de dezembro de 2008, do Comité para Gestio da Rede Nacicnal para a Simplificagdce do Registro & dﬂiLﬂgﬂf'“‘F“? dE‘
Empresas @ Negdcios - REDESIM. ATENGAO: qualquer rasura ou emenda Invalidara este documento, Para pesquisar a inscrigao estadual g municipal
(quando convenenies do cadasliro sincronizado nacional), informe os elementos ahaixo no enderecy gtrénico
http:/ a fare E Pa = PJfcpilcons 3.85[0

RUGE, aFernoa, oo H 55 0E. LT 3 [

Nimero do ldentificador
35367964000157

Nimero do Recibo
ME46663696

B e
V L;:* s’-f’]:ﬁg;;’q
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CRISTIANG AUGUSTD MIRANDA
RUA VINTE E CINCO 110 CX 2
JARDIM SANTA ROSA

F2450-000 SARTEDO, MG

CPF 034, T4R.T26-85

2% VIA - CONTA DE ENERGIA ELETRICA
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04/11/2019 lask Webmail :: Fwd: Proposta de prestaco de servigos

Assuntt Fwd: Proposta de prestacdo de servicos ‘e
D¢ Marcelo Novais <marnovais@gmail.com> #
Parz  <coordenacao@lardemarcos.org.br>
Dat:  03.11.2019 05:18 *

* Marcelo_Novais_Curriculum.pdf {~429 KB)

--==------ Forwarded message ---------

De: Marcelo Novais <marnovais@gmail.com >
Date: dom., 3 de nov. de 2019 4s 04:556

Subject: Re: Proposta de prestagdo de servicos

To: <coordenacao@lardemarcos.org.br>

Boa tarde,

Agradecc o contato e informo que, para as atividades acima descritas, a minha proposta é de R$8.000,00 mensais.
~ Como solicitado, em anexo encaminho meu curriculo

Me colorw a dispesicdo para esclarecer eventuais duvidas que possam ter.

Cordialmente
Marcelo Novais

Em seg., 4 de nov. de 2019 &s 13:37, <coordengcac@lardemarcos.org.br> escreveu:

Boa tarde ,

O Lar de Marcos, gestor do Movimento Transformar Contagem necessita de profissional:
MNivel superior, na drea de gestio;

Disponibilidade de 40 horas semanais

Local : Municipio de Contagem

Contrato como pessoa juridica ( Nota Fiscal)

Periodo : 12 meses -

Honorarios para pagamento mensal

Atividades:

Acompanhamento fcontrole de todas as atividades administrativas/financeairas.
Controle e fiscalizacao dos orgamentos e das compras.

Acompanhamento e execucdo das miztas.

Acompanhamento |, junto a gestora Lar de Marcos, para as execugdes das
agdes estabelecidas no Plano de Trabzlho.

Controle e acompanhamento dos contratos.

Elaboracdo e execucdo dos indicador:s em todas as atividades e agdes

Rbre- thure bask ram be? fask=maild action=printé uid=105538 mbox=INBOX&_extwin=1 12



04/11/2019 Task Webmail ;. Fwd. Proposta de prestacéo de servigos

Elaboracac de relatdrios mensaijs.

Acompanhamento de prestacdo de contas

Participacdo em todas as atividades do MTC.

Favor anexar o Curriculo.

Obs: A proposta devera ser apresentada no corpo do e-mail
Atenciosamente,

Fatima Lucia Franca

Coordenadora do Lar de Marcos

Fone: 3357-3459/98656-3435

Marcelo Augusto Movais

Economista pela Pucminas

Pos Graduado em Management pela ECM College - Dublin - Ireland
Tel (31) 9938-3853

Marcelo Augusto Novais

Economista pela Pucminas

Pos Graduado em Management pela ECM College - Dublin - Ireland
Tel (31) 9938-3853

"EarITA
A MARCOS
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Marcelo Augusto Novais Tel.: (31) 999-383-853

Brasileiro, 35 anos, solteiro. Eemvall; Tarronels @ pmall.com

AREAS DE INTERESSE

ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

RESUMO DAS QUALIFICACOES

Gerente administrativo-financeiro. Postgraduate Diploma in Managemerit (Gestdo) — The European College
of Management {(Irlanda, 2012), e graduado em Ciéncias Econdmicas — Pontificia Universidade Catélica do
Estado de Minas Gerais (2007). Apresenta fluéncia na lingua Inglesa. Possui experiéncia nas areas
administrativo-financeira, de negocios, gestdo de contratos, controladoria, envolvendo os setores de
planejamento, tesouraria, contas & pagar/receber e contibil. Gest3o de equipe, trabalhando no controle de
demandas, distribuicdo e supervisdo de tarefas e definigio de metas e cronogramas de trabalho, atuando
ainda na confeccdo e acompanhamento de relatorios gerenciais, planilhas e desempenho corporativo.
Capacitacdo no gerenciamento de processos administrativos e financeiros, com foco em planejamento e
acompanhamento de execugdo or¢amentdria, previsio de receitas e custos, controle de inadimpléncia.
Experiéncia na implantacao de pcliticas inovadoras e planejamento estratégico. Habilidade em negociacdes
com clientes e fornecedores. Conhecimentos no Pacote Office, com larga experiéncia em Excel.
Disponibilidade para viagens e mudancas.

FORMACAO ACADEMICA

Postgraduate Diploma in Management — The European College of Management (2012)

Graduagdo em Ciéncias Econdmicas — Pontificia Universidade Catdlica do Estado de Minas Gerais [2007)

CURSOS E ESPECIALIZACOES

Report Analysis com Power Bl: Gerando relatdrios empresariais — Alura Ensino Online {2019)
Lideranga com inteligéncia Emocional - Linkedin

IDIOMA
Inglés — Fluente
HISTORICO DE EMPRESAS

07/2015 - Atual TRAGOS E FORMAS UNIFORMES PROFISSIONAIS
Gerente Administrativo Financeiro -

- Gestdo e reestruturagdo da drea Financeira Administrativa, atuando na coordenagdo do fluxo
financeiro da compra até o recebimento da venda, realizando ainda, a implantacdo de sistema de
controle de contas e resultados objetivando uma coleta de dados mais eficiente e confiayel
melhor tomada de decisdo estratégica.

Experiéncia na gestdo de rotinas administrativas e financeiras, sendo responsavel contratagdo

/demissdo, pelas operacdes de contas a pagar e receber, crédito, cobrancga, fluxo de caigs, cbptr_ﬁa%

receitas x despesas e relacionamento com bancos, clientes e fornecedores, realizando ,?f gocjdpo

acertos, sSempre gue preciso, - T
RIS T EaPmITA



Marcelo Augusto Novais

Vivéncia no planejamento estratégico de atividades e investimentos, sempre de acordo com
determinagdes, politicas e objetivos estabelecidos, visando melhorias de processos, cumprimento de
prazos e aumento da qualidade.

Vivéncia no controle de inadimpléncia.

Resultados:

Criacdo de indicadores e planilhas que permitiram um melhor entendimento do fluxo financeiro, da
margem de lucro e do risco financeiro. Através deles foi possivel a diminuigdo do risco de capital ao
indexar os custos de producdo a venda.

Dinamizacdo do processo operacional interno em 60%.
Incorporagdo e automatizagdo do setor de silk, gerando uma econormia de 10% no produto final.
Reestruturacdo do prego de venda, melhorando a margem em 15%

Reestruturacio do fluxo de caixa ao dilatar os prazos de pagamento das compras para depois do
recebimento da venda,

07/2012 - 05/2014 EXCLUSIVA CORRETORA DE IMOVEIS

Gerente Administrativo Financeiro

Responsavel pela estruturagio do modelo de correspondente bancério e organizacdo dos processos
de financiamento.

Experiéncia na analise e aprovacio de crédito.

Responsavel pelo desenvalvimento de um sistema de controle de contas e resultados.
Experiéncia no controle de custas, gastos e investimentos,

Vivéncia na gestdo do fluxo de caixa.

Experiéncia no gerenciamento de pessoas e processos de trabalho.

Resultados:

Organizagdo do processo de financiamento, através de planilhas sobre o andamento de processos,
facilitando e agilizando o controle de informagdes.

Reestruturagdo do processo de despachante, coordenando e direcionando de maneira mais eficaz os
trabalhos a serem realizados, reduzindo o tempo de transito, impactando diretamente na redugdo do
tempo & no aumento da produtividade do setor.

08/2008 - 01/2011 ATACADAQ DISTRIBUICAO, COMERCIO E IND. LTDA. — GRUPO CARREFOUR

Supervisor Administrativo
Trainee Administrativo

Participacdo no planejamento estratégico, envolvendo a definicio e acompanhamento de metas junto
a drea Comercial e Diretoria

Fzsponsdvel pela manutengin das contas e dos indicadores da filiai reportando a diretoria qualguer
desvio sobre o estimado,

Experiéncia de atuacdo nos processos de Recursos Humanos, participando do acom
desenvolvimento de treinamentos, contratagies e demissdes, fechamento d
funcionarios, entre outros.




Responsavel pela contratagdo e acompanhamento do contrato e prestacio de servico dos
terceirizados.

Gerenciamento da limpeza @ manutenc3o de equipamentos e infraestrutura da filial, definindo e
acompanhando as manutengfies realizadas junto ao técnico e assistente bem como compra dos
materiais.

Gestao de Estoque, como responsavel pelos inventarios, baixa no sistema, controle de entrada de
mercadorias, bem como dos tributos, e emissio de notas fiscais.

Responsavel pelo controle financeiro & Contédbil, envolvendo langa-nentos das despesas fiscais, fluxo
de caixa diario, supervisio da analise de crédito e funcionamento da operacdo de registro de
mercadoria - Supervisdo de uma equipe de 200 funcionarios e 2 lideres.

Representante Juridico de todos os processos da filial e reporte ao gerente juridico da Matriz.

Experiéncia no acompanhamento dos 6rgdos federais tais como: vigilancia sanitdria, prefeitura, receita
federal etc.




04/11/2019 Task Webmail :: RE: Proposta de prestagio de servigos

Assunto  RE: Proposta de prestacia de sarvigos ‘s
De  Pires hp <pires.hp001@outlook.com = ®
Para coordenacao@lardemarcos.org.br <coordenaca o@lardemarcos.org.br>
Data  04.11.2019 14:27 .

» CURRICULD - HUMBERTO PIRES.pdf (21 KB)
Sra. Fatima Lucia Franca
Boa tarde.
Segue anexo o meu curriculo pessoal, para sua analise.
Quanto a proposto financeira, o valor Jue proponho para os honorarios mensais é de R$ 7.200,00.
Desde ia agrad=;2 = atengao.
Humberto Pires

De: coordenacao@lardemarcos.org.br <ccordenacao@lardemarcos.org.br>
-Enviado: segunda-feira, 4 de novembro de 2019 12:38

Para: pires. hp001@outlook.com <pires. hp001@outlook.com=

Assunto: Fwd: Proposta de prestacio de servicos

Boa tarde ,
O Lar de Marcos, gestor do Movimento Transformar Contagem necessita de profissional:
Nivel superior, na drea de gestan;
Disponibilidade de 40 horas semanais.
Local : Municipio de Contagem
Contrato como pessoa juridica { Mota Fiscal)
Periodo : 12 meses -
Honaordrios para pagamento mensal
Atividades:
Acompanhamento /controle de todas as ztividades administrativas/financeiras.
Controle e fiscalizagdo dos orcamentos e das compras.
Acompanhamento € execucdo das metas.
Acompanhamento , junto a gestora Lar de Marcos, para as execucoes das
acdes estabelecidas no Plano de Trabalho.
Controle e acompanhamento dos contratos.
Elaboracdo e execucdo dos indicadores em todas as atividades e agdes
= Elaboracdo de relatdrios mensais.
Acompanhamento de prestacao de contas
Participacdo em todas as atividades do MTC,
Favor anexar o Curriculo.
Obs: A proposta devera ser apresentada no corpo do e-mail
Atenciosamente,
Fatima Lucia Franga
Coordenadora do Lar de Marcos
Fone: 3357-3459/985656-3435
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HUMBERTO PIRES DAMACENO DE OLIVEIRA

Rua Dalila Maia, 20
30642-360 | Santa Helena | Belo Horizonte | MG
(31) 97176-6391 | (31) 9B286-4476
pires.hp001@outlook.com
40 anos | Brasileiro | Casado

OBJETIVO: Prestagdo de servigos nas areas contabil e administrativa.

RESUMO DE QUALIFICAGOES

- Habilidade para trabalhar junto ao Departamento de pessoal, por ter atuado
na organizacao de ambiente de trabalho e executado todas as atividades técnicas
relacionadas a este Departamento, ou seja, da admissdo & demissdo de
empregados e declaragdes acessorias.

. Habilidade para trabalhar junto ao Departamento fiscal, tendo atuado desde o
recebimento de Notas fiscais até a entrega das declaragoes fiscais acessorias.

. Aptidao para o desenvolvimento estudos técnicos relacionados & drea
tributaria.

. Habilidade para atuar junto a agentes do fisco e érgdos publicos.

- Experiéncia no Departamento contabil, tendo habilidade para auxiliar nas

atividades de classificagdo, langamento contabil, bem como na emissdo de balagos
e balancetes contabeis.

FORMAGAO ACADEMICA

. Graduagao em Ciéncias Contabeis — Curso com énfase em Controladoria,
Concluido em 12/2016, na Pontificia Universidade Catdlica de Minas Gerais.

ICIOMA
- Inglés ~ Basico
. Espanhol - Basico

EXPERIENCIA PROFISSIONAL

. CENTRO AUTOMOTIVO DEL REY = 07/2003 a 07/2005
Frentista

. ALTAIR JOSE DE: FREITAS — 07/2017 até a data atual
Assistente de Departamento de pessoal
Assisiente de Departamento Fiscal




